
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης σε ιδιοκτησία, που βρίσκεται επί των 
οδών Αδμητού και Επταλόφου, στο Ο.Τ. 1390 του 
Δήμου Περιστερίου, σε συμμόρφωση με την υπό 
στοιχεία Α1174/2019 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

2 Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδί-
ου περιοχής «Μπαθαρίστρα - Δέλτα», Δημοτικής 
Κοινότητας Κορίνθου του Δήμου Κορινθίων, στο 
Ο.Τ. 851.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1271517 (1)

Επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης σε ιδιοκτησία, που βρίσκεται επί των 
οδών Αδμητού και Επταλόφου, στο Ο.Τ. 1390 του 
Δήμου Περιστερίου, σε συμμόρφωση με την υπό 
στοιχεία Α1174/2019 απόφαση του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών.

  Η ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός Περι-
φέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494 και Β’ 2822), 109290/39629/
23-12-2016 (Β’ 4251), 66313/24553/25.08.2017 (Β’ 3051) 
και 37419/13479/08.05.2018 (Β’ 1661) αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 484923/24-04-2023 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών - Τρο-
ποποίηση των υπ’ αρ. 450172/20-5-2022 και 1351469/
22-12-2022 αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 403).

4. Το άρθρο 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138) και τις 
διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-

μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131) και 
ειδικότερα τα άρθρα 5, 6 και 7 (παρ. 5β).

5. Τις διατάξεις του από 17-7-1923 ν. δ. (Α’ 228) και ει-
δικότερα τα άρθρα 1, 3, 7, 9 και 70.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τα άρθρα 88, 89 και 93 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

8. Το από 14-12-1970 β.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Περιστερίου 
(Αττικής) και καθορισμού των όρων και περιορισμών 
δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ’ 311).

9. Την υπ’ αρ. 2780/28-07-2022 αίτηση των φερόμενων 
συνιδιοκτητών Τσίγκου Αθανασίου, Τσίγκου Ιωάννας και 
Τσίγκου Μαρίας προς τον Δήμο Περιστερίου.

10. Τις υπ’ αρ. 203/2022 και 277/2023 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου.

11. Την υπ’ αρ. 17/2023 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Περιστερίου.

12. Την υπ’ αρ. 3/2023 απόφαση έγκρισης αναμόρφω-
σης του προϋπολογισμού του Δήμου, του έτους 2023, 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 17/2023 απόφαση της Οικονο-
μικής Επιτροπής του Δήμου.

13. Τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στον 
φάκελο.

και επειδή:
1. Με τις υπ’ αρ. 203/2022 και 277/2023 αποφάσεις του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου, αναγνω-
ρίστηκε η πολεοδομική αναγκαιότητα διατήρησης του 
χαρακτηρισμού του ακινήτου με ΚΑΕΚ 051201702025 
εμβαδού 1.084,00 τ.μ., εντός του Ο.Τ. 1390, επί των οδών 
Αδμητού και Επταλόφου ως «Πλατεία» και εγκρίθηκε η 
επανεπιβολή του χαρακτηρισμού αυτού για το ως άνω 
ακίνητο, όπως είχε θεσμοθετηθεί με το από 14-12-1970 
β.δ. «Περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτο-
μικού σχεδίου Περιστερίου (Αττικής) και καθορισμού 
των όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων 
αυτού» (Δ’ 311).

2. Με την υπ’ αρ. 17/2023 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Περιστερίου, αποφασίστηκε η 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 860

13083

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.30 19:46:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13084 Τεύχος Δ’ 860/27.10.2023

εισήγηση της αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου, του έτους 2023, προς το Δημοτικό Συμβούλιο, 
στην οποία αναγράφεται στον κωδικό 40.7111.435 
«Απαλλοτριώσεις οικοπέδων και εδαφικών εκτάσεων 
(Απαλλοτρίωση ακινήτου εμβαδού 1.084,07  τ.μ. επί 
των οδών Επταλόφου, Αδμητού στο Ο.Τ. 1390 με ΚΑΕΚ 
051201702025)», ποσό 700.000,00 €.

3. Με την υπ’ αρ. 3/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Περιστερίου, εγκρίθηκε η ανα-

μόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου, του έτους 

2023, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 17/2023 απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου, αποφασίζουμε:

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-

λοτρίωσης, σε συμμόρφωση με την υπό στοιχεία 

Α1174/2019 απόφαση του Τριμελούς Διοικητικού Πρω-

τοδικείου Αθηνών, στο ακίνητο με ΚΑΕΚ 051201702025 

εμβαδού 1.084,00 τ.μ., εντός του Ο.Τ. 1390, επί των οδών 

Αδμητού και Επταλόφου του Δήμου Περιστερίου, φε-

ρόμενης ιδιοκτησίας των Τσίγκου Αθανασίου, Τσίγκου 

Ιωάννας και Τσίγκου Μαρίας, για τη διατήρηση του χαρα-

κτηρισμού του χώρου που αυτό καταλαμβάνει, ως «Πλα-

τεία», όπως είχε θεσμοθετηθεί με το από 14-12-1970 β.δ.  

«Περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του ρυμοτομι-

κού σχεδίου Περιστερίου (Αττικής) και καθορισμού των 

όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» 

(Δ’ 311).

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, μόνο για παράβα-

ση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 

του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε αποκλειστική προθεσμία 

δεκαπέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευση της παρού-

σας στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο 

(Πρόγραμμα Διαύγεια), μετά τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Οκτωβρίου 2023

Η Εντεταλμένη Περιφερειακή Σύμβουλος

ΦΩΤΕΙΝΗ ΔΑΛΙΑΝΗ

    Ι

  Αριθμ. 356764 (2)

Τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
περιοχής «Μπαθαρίστρα - Δέλτα», Δημοτικής 
Κοινότητας Κορίνθου του Δήμου Κορινθίων, στο 
Ο.Τ. 851. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 131/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Πε-
λοποννήσου» (Α’ 224).

3. Το ν.δ. της 17-7-1923 (Α’ 228).
4. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
5. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α’ 197).
6. Τα άρθρα 18 και 19 του π.δ. της 3-4-1929 (Α΄ 155), 

διατηρηθέντα σε ισχύ.
7. Την υπ΄αρ. 1/1961 εγκύκλιο καθώς και την υπ΄αρ. 

55/13-6-1988 εγκύκλιο «οδηγίες και προδιαγραφές για 
τροποποιήσεις και επεκτάσεις σχεδίων πόλεως».

8. Την υπ΄αρ. 29454/18/2003 εγκύκλιο «Αρμοδιότη-
τες Πολεοδομικού Σχεδιασμού», όπως και την υπ΄αρ. 
18894/6/2006 εγκύκλιο «Άσκηση αρμοδιοτήτων Πολε-
οδομικού Σχεδιασμού».

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152, 
154 και 160.

10. Τον ν. 4315/2014 (Α’ 269).
11. Τον ν. 4759/2020 (Α’ 245).
12. Την υπ’ αρ. 2154/5-8-2003 (Δ’ 1251) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
έγκρισης της πολεοδομικής μελέτης επέκτασης σχεδίου 
πόλης Κορίνθου στην περιοχή “Μπαθαρίστρα - Δέλτα” 
του Δήμου Κορινθίων.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 150066/26-8-2021 (Δ’ 568) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί επανέγκρισης 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας 
(πρώην Δήμου) Κορινθίων του Δήμου Κορινθίων της 
Περιφερειακής Ενότητας Κορινθίας.

14. Την Πράξη Εφαρμογής της Πολεοδομικής Μελέτης 
που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 3920/15-5-2009 απόφαση 
του Νομάρχη Κορινθίας και μεταγράφηκε στον τόμο 563 
με αριθμό 493 στις 15-3-2010 στο Α’ Υποθηκοφυλακείο 
Κορίνθου.

15. Την υπ’ αρ. 2716/1131-10-2012 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Πελοποννήσου, με την οποία κυρώθηκε η 
υπ΄αρ. 14/2012 διορθωτική πράξη εφαρμογής, που αφο-
ρά τις ιδιοκτησίες με κ.α.κ. 0613005, 0613006 και 0613069 
στο Ο.Τ. 851 στην περιοχή Μπαθαρίστρα - Δέλτα.

16. Την από 8-6-2022 αίτηση της Κατσά Νίκης του 
Γεωργίου και της Σταυρούλας συζ. Λίκκα Γεωργίου προς 
τη Διεύθυνση Τ.Υ. και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθί-
ων, με την οποία ζητά τροποποίηση του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου περιοχής «Μπαθαρίστρας - Δέλτα» 
Δημοτικής Κοινότητας Κορίνθου του Δήμου Κορινθίων 
στο Ο.Τ. 851.

17. Την υπ’ αρ. 28023/14-07-2022 εισήγηση της Υπη-
ρεσίας Πολεοδομικών Εφαρμογών και Μελετών του 
Τμήματος Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων.

18. Την υπ’ αρ. 43/2022 ομόφωνη θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.

19. Την υπ’ αρ. 279/2022 ομόφωνη θετική απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) Δήμου Κορινθίων.

20. Τη δημοσιοποίηση της παραπάνω απόφασης του 
Δ.Σ. στον τύπο: 

α) Στην εφημερίδα «ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ» στις 22-23 και 29-30 
Οκτωβρίου 2022, στα υπ’ αρ. 885 και 886 φύλλα και 

β) στην εφημερίδα «ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΗ ΗΜΕΡΑ» στις 25 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13085Τεύχος Δ’ 860/27.10.2023

26 Οκτωβρίου 2022, στα υπ’ αρ. 10325 και 10326 φύλλα 
καθώς και τα αποδεικτικά κοινοποίησης στους εμπλεκό-
μενους ιδιοκτήτες.

21. Το υπ’ αρ. 56403/29-11-2022 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας Πολεοδομικών Εφαρμογών και Μελετών του 
Τμήματος Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών και Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων.

22. Το υπ’ αρ. 38543/6-2-2023 έγγραφο.
23. Το υπ’ αρ. 14005/8-3-2023 έγγραφο της Υπηρεσίας 

Πολεοδομικών Εφαρμογών και Μελετών του Τμήματος 
Πολεοδομίας της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων.

24. Την υπ’ αρ. 161879/12-5-2023 εισήγηση της Προ-
ϊσταμένης του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Δι-
εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.

25. Το υπ’ αρ.165563/16-5-2023 έγγραφο.
26. Το υπ’ αρ. οικ. 37/3-7-2023 έγγραφο, με το οποίο 

μας διαβιβάστηκε η ομόφωνα θετική γνωμοδότηση, με 
αριθμό 13/2023, από το πρακτικό 2 του ΣΥΠΟΘΑ Α’ ΠΕ 
Κορινθίας.

27. Και επειδή: 
Α) Σύμφωνα με την πρόταση τροποποίησης που απει-

κονίζεται στο από Ιούλιο 2022 τοπογραφικό διάγραμμα 
τροποποίησης Ρυμοτομικού Σχεδίου Κορίνθου περιοχής 
«Μπαθαρίστρα - Δέλτα» στο Ο.Τ. 851 κλίμακας 1:200, 
που συντάχθηκε από τον Διπλωματούχο Πολιτικό Μη-
χανικό Νικόλαο Φαρμάκη, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και Πολεοδομίας 
του Δήμου Κορινθίων, υπάρχει αύξηση του ισοζυγίου 
των Κοινοχρήστων Χώρων, κατά 137,86 τ.μ. Η πρόταση 
τροποποίησης δεν έρχεται σε αντίθεση με το ισχύον ΓΠΣ.

Β) Δεν έχει υποβληθεί ένσταση κατά της υπ΄αρ. 
279/2022 απόφασης του Δ.Σ. του Δήμου Κορινθίων.

Γ) Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν θίγεται η 
αρτιότητα οικοπέδων και δεν μεταβάλλονται οι όροι 
δόμησης αυτών.

Δ) Η εν λόγω τροποποίηση μπορεί να θεωρηθεί ση-
μειακή και εντοπισμένη.

Ε) Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις 
της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Περιφέρειας Πελοποννήσου, απο-
φασίζουμε:

1. Την τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 851 του σχεδίου πόλεως περιοχής 
‘’Μπαθαρίστρα-Δέλτα’’ του Δήμου Κορινθίων, όπως 
αυτή απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:200 το οποίο συντάχθηκε από τον Διπλωματούχο 
Πολιτικό Μηχανικό Νικόλαο Φαρμάκη, ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών και 
Πολεοδομίας του Δήμου Κορινθίων, υπογράφεται και 
συνοδεύει την παρούσα. Συγκεκριμένα:

α) Τροποποιείται η ρυμοτομική γραμμή του Ο.Τ. 851, 
από τη θέση που ορίζουν τα σημεία Τ2-Τ3-Τ4 στη θέση 
που ορίζουν τα σημεία Τ2.Τ2’.Τ3’.Τ4. Το τμήμα που απο-
κόπτεται, με στοιχεία Τ2’.Τ3.Τ3’.Τ2’ εμβαδού 137,86 τ.μ., 
μετατρέπεται σε ΚΧ-δρόμο του ρυμοτομικού σχεδίου 
(διεύρυνση του ήδη προβλεπόμενου από το σχέδιο πό-
λης δικτύου πεζοδρόμων).

β) Δημιουργείται νέα Οικοδομική Γραμμή παράλληλη 
στα 4μ. της ρυμοτομικής γραμμής Τ2’.Τ3’.

Η τροποποίηση επιφέρει αύξηση των ΚΧ και επειδή 
στην περιοχή έχει συνταχθεί πράξη εφαρμογής, την τρο-
ποποίηση πρέπει να ακολουθήσει νέα πράξη εφαρμογής, 
η οποία θα πρέπει να συνταχθεί με ευθύνη του Δήμου 
και των ιδιοκτητών.

2.1 Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

2.2 Μετά τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ να αναρτηθεί στο 
διαδίκτυο και να κοινοποιηθεί στον Δήμο Κορινθίων.

2.3 Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης μέχρι την σύστα-
ση της αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ελεγκτής Νομιμότητας) μόνο 
για παράβαση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 227 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε προθεσμία 15 
ημερών από τη δημοσίευσή της σε ΦΕΚ ή την ανάρτησή 
της στο Διαδίκτυο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13086 Τεύχος Δ’ 860/27.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13087Τεύχος Δ’ 860/27.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13088 Τεύχος Δ’ 860/27.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13089Τεύχος Δ’ 860/27.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 17 Οκτωβρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13090 Τεύχος Δ’ 860/27.10.2023

*04008602710230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


